

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3120

उत्तर देने की तारीख 11 जुलाई, 2019

20 आषाढ़, 1941 (शक)

खेल अवसंरचना का विकास

3120. श्री सी. पी. जोशी:

श्री रामदास तडस:

श्री रवि किशन:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश में बुनियादी खेल अवसंरचना के निर्माण के लिए कोई उपाय किए हैं;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इस संबंध में कितनी निधि आबंटित, जारी और उपयोग की गई है और कितनी बुनियादी अवसंरचना तैयार की गई है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री किरेन रीजीजू)

(क) और (ख) : खेल राज्य का विषय होने के कारण बुनियादी खेल अवसंरचना के निर्माण का उत्तरदायित्व राज्य सरकारों का है। केन्द्रीय सरकार ने भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के प्रशिक्षण केन्द्रों में खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाएं उपलब्ध कराई हैं जिनका ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है। इसके अतिरिक्त, इस मंत्रालय ने वर्ष 2018-19 के दौरान शिवछत्रपति क्रीड़ापीठ स्पोर्ट्स काम्पलेक्स, पुणे में खेल अवसंरचना सुविधाओं के लिए 12.87 करोड़ रु. का निवेश किया है।

(ग) सूचना अनुबंध-1 में दी गई है।

खेल अवसंरचना के विकास के संबंध में श्री सी. पी. जोशी, श्री रामदास तडस और श्री रवि किशन, संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 11.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 3120 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

अनुबंध I

पूर्ववर्ती शहरी खेल अवसंरचना स्कीम (यूएसआईएस) और खेलो इंडिया स्कीम के तहत महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश में संस्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं का ब्यौरा ।

महाराष्ट्र

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित अनुदान
1	सशस्त्र बल मेडिकल कॉलेज (एएफएमसी), पुणे में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	5.00
2	मुंबई विश्वविद्यालय में बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	6.00
3	नासिक नगर निगम में एक बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	6.00
4	राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज (आरटीएम) नागपुर विश्वविद्यालय, महाराष्ट्र में एक बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00
5	एसएआई वेस्टर्न ट्रेनिंग सेंटर, औरंगाबाद में तरणताल का निर्माण।	5.00
6	साई क्षेत्रीय केंद्र, मुंबई में बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	8.00
7	नगरपालिका, कटोल, जिला नागपुर में तरणताल का उन्नयन।	5.00
8	खेल अवसंरचना सुविधाओं का निर्माण, अर्थात्, सीटिंग गैलरी, बास्केटबॉल ग्राउंड, लॉन टेनिस कोर्ट और खेल अकादमियों और प्रशिक्षण केंद्र / छात्रावास	6.00

राजस्थान

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित अनुदान
1	जोधपुर के उमेद स्टेडियम में बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00
2	करौली, जिला करौली में बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00
3	अलवर, राजस्थान में बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00
4	मोहन लाल सुखाड़िया (एमएलएस) विश्वविद्यालय, उदयपुर, राजस्थान में एक बहुउद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण	6.00

क्र.सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित अनुदान
5	एलबीएस गवर्नमेंट पीजी कॉलेज कोटपूतली में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल, फुटबॉल ग्राउंड और एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	3.12
6	जिला स्टेडियम, चुरू में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	6.30
7	महाराणा प्रताप खेलो गाँव, उदयपुर में सिंथेटिक हॉकी मैदान का निर्माण	5.50
8	साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी) जयपुर में बहुउद्देशीय हॉल में सिंथेटिक फर्श और प्रकाश व्यवस्था।	0.99
9	पांच ब्लॉक मुख्यालयों में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण, (i) गवर्नमेंट माध्यमिक विद्यालय, बापिनी, जोधपुर, (ii) ब्लॉक मुख्यालय, खिन्सवर, नागौर, (iii) सुन्हेल, झालावाड़, (iv) ब्लॉक मुख्यालय, जैतारण, पाली और (v) सिसवाली, अंता, बारां	4.00
10	महाराजा गंगा सिंह स्टेडियम, श्री गंगानगर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	7.00
11	गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, जामवा रामगढ़ में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण।	2.94
12	गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, प्रागपुरा जिला जयपुर में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण	2.99
13	डीडवाना स्टेडियम में अकादमी भवन और सोलर लाइट का निर्माण	1.00
14	खिन्सर स्टेडियम में बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, सोलर लाइट, पानी की टंकी, 200 मीटर एथलेटिक ट्रैक का निर्माण।	1.50
15	झुंझुनू के स्वर्ण जयंती स्टेडियम में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण।	7.00
16	झुंझुनू के स्वर्ण जयंती स्टेडियम में बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण।	8.00
17	देचू स्टेडियम, जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण।	1.50
18	लोहावट स्टेडियम, जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण।	1.50
19	बापिनी स्टेडियम जिला जोधपुर में बाउंड्री वॉल, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, क्रिकेट ग्राउंड, सोलर लाइट्स, ऑफिस बिल्डिंग टॉयलेट ब्लॉक का निर्माण।	1.50
20	श्री करणपुर स्टेडियम, जिला श्री गंगानगर में इंडोर हॉल और टिकट ब्लॉक का निर्माण।	1.00
21	सवाई मान सिंह (एसएमएस) स्टेडियम, जयपुर में 4 चैंपियनशिप बैडमिंटन कोर्ट अवसंरचना के साथ बैडमिंटन एरिना का निर्माण।	3.60
22	एसएमएस स्टेडियम जयपुर में एक ऑल ग्लास चैंपियनशिप कोर्ट का	1.50

क्र.सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित अनुदान
	निर्माण।	
23	भीलवाड़ा स्टेडियम में शूटिंग रेंज का निर्माण ।	1.00
24	राजस्थान में विभिन्न स्कूलों / स्थानों में खेल मैदानों (17) का विकास	8.85

उत्तर प्रदेश

क्र.सं.	परियोजना का नाम	अनुमोदित अनुदान (तारीख)
1	श्री मेघबरन सिंह स्टेडियम, करमपुर, सैदपुर, गाजीपुर, उत्तर प्रदेश में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	5.00
2	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी में एस्ट्रो-टर्फ हॉकी मैदान का निर्माण	5.00
3	कैलाश प्रकाश स्टेडियम, मेरठ में सिंथेटिक हॉकी फील्ड का निर्माण	5.50
4	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर खेल परिसर, लालपुर, वाराणसी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण ।	7.00
5	ग्राम -हलिया ब्लॉक-हलिया जिला मिर्जापुर में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	3.06
6	ग्राम नागांव, विकास खंड-नागवा, जिला सोनभद्र में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	3.68
7	पांचाली खुर्द, जिला मेरठ में बहु उद्देश्यीय इंडोर हॉल का निर्माण।	7.99
8	गाँव-मऊ, ब्लॉक- मोहनलालगंज, जिला लखनऊ में नेचुरल कोर्ट के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण ।	2.72
9	बीर बहादुर कॉलेज गोरखपुर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
10	ग्राम धादुई ब्लॉक पट्टी, जिला प्रतापगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल और रनिंग ट्रैक का निर्माण।	5.58
11	ग्राम मंगरौरा, तहसील पट्टी, जिला प्रतापगढ़ में मिनी स्टेडियम का निर्माण।	14.56
12	ग्राम- गणेशपुर, ब्लॉक- फरेन्दा, जिला-महाराजगंज, उत्तर प्रदेश में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण	2.30

13	गाँव मुडगाँव, ब्लॉक, मोहम्मदाबाद, जिला फर्रुखाबाद सदर में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.21
14	ग्राम रफत नगर सेंथरा, ब्लॉक निधौली कलाई, तहसील एटा, जिला इटावा में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण	4.53
15	स्पोर्ट्स स्टेडियम, सहारनपुर में 400 मीटर सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण ।	7.00
16	गाँव-मंडपांडे, जिला मुरादाबाद में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	7.04
17	ग्राम और ब्लॉक आसपुर देवसरा, जिला प्रतापगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
18	गाँव-सुन्नमई नियर रोडवेज वर्कशॉप, ब्लॉक-सुल्तानगंज, जिला मैनपुरी में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.10
19	ग्राम बरगदहिया निकट सुदीपुर, ब्लॉक-दुबौलिया तहसील-हरैया, जिला बस्ती में एथलेटिक ट्रैक के साथ बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	2.98
20	ग्राम मकसुदाबाद, ब्लॉक कल्याणपुर, जिला कानपुर नगर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00)
21	ग्राम पटेहरा कलां, जिला मिर्जापुर में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.31
22	ग्राम धारौली, जिला बाराबंकी के बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	3.98
23	ग्राम-मिधौली, ब्लॉक-चिबब्रमऊ, जिला कन्नौज में बहु उद्देश्यीय हॉल, 400 मीटर नेचुरल रनिंग ट्रैक का निर्माण।	5.39
24	ग्राम- सिमरिया तलुका महाराजपुर, पूरनपुर, जिला पीलीभीत में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	8.00
25	ग्राम-अलहदापुर, ब्लॉक-धनीपुर, जिला अलीगढ़ में बहु उद्देश्यीय हॉल का निर्माण।	6.10

महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश में प्रशिक्षण सुविधाओं वाले साई केंद्र

महाराष्ट्र

क्र.सं.	केन्द्र का नाम
1.	साई क्षेत्रीय केन्द्र, कांदिवली, मुम्बई
2.	साई प्रशिक्षण केन्द्र, औरंगाबाद

राजस्थान

क्र.सं.	केन्द्र का नाम
1	साई प्रशिक्षण केन्द्र, अलवर
2	साई प्रशिक्षण केन्द्र, जोधपुर

उत्तर प्रदेश

क्र.सं.	केन्द्र का नाम
1	साई क्षेत्रीय केन्द्र, लखनऊ
2	साई प्रशिक्षण केन्द्र, रायबरेली
3	साई प्रशिक्षण केन्द्र, बरेली
4	साई प्रशिक्षण केन्द्र, इटावा
5	साई प्रशिक्षण केन्द्र, काशीपुर

अनुबंध II

खेल अवसंरचना के विकास के संबंध में श्री सी. पी. जोशी, श्री रामदास तडस और श्री रवि किशन, संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 11.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3120 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष अर्थात् 2016-17 से 2019-20 (30.06.2019 तक की स्थिति के अनुसार) महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश राज्यों में संस्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं के संबंध में जारी निधियों और लंबित उपयोगिता प्रमाणपत्र (यूसी) का ब्यौरा

(करोड़ रु.)

क्र.सं.	राज्य का	विगत तीन वर्षों में जारी धनराशि	लंबित उपयोगिता प्रमाणपत्र (यूसी)
1	महाराष्ट्र	30.87	19.87
2	राजस्थान	59.48	21.92
3	उत्तर प्रदेश	59.93	55.93

महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश की राज्य सरकारों द्वारा प्रस्तुत किए गए उपयोगिता प्रमाणपत्रों में उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार इस मंत्रालय की स्कीमों के अंतर्गत निम्नलिखित संस्वीकृत खेल अवसंरचना को पूरा किया गया है ।

महाराष्ट्र

क्र.सं.	अनुदानग्राही का नाम	स्थान सहित परियोजना का नाम
1	सशस्त्र बल मेडिकल कॉलेज (एएफएमसी), पुणे	सशस्त्र बल मेडिकल कॉलेज (एएफएमसी), पुणे में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का निर्माण (एएफएमसी), पुणे

राजस्थान

क्र.सं.	अनुदानग्राही का नाम	स्थान सहित परियोजना का नाम
1	युवा बोर्ड राजस्थान / राजस्थान राज्य खेल परिषद	चैनपुरा, जोधपुर, राजस्थान में बहु-उद्देशीय इंडोर हॉल का निर्माण
2	साई	साई एसटीसी, जयपुर (राजस्थान) में बहु-उद्देशीय इंडोर हॉल में सिंथेटिक फ्लोरिंग और 100 लक्स लाइटिंग लगाना

उत्तर प्रदेश

क्र.सं.	अनुदानग्राही का नाम	स्थान सहित परियोजना का नाम
1	महानिदेशक, पीआरडी और युवा कल्याण, उत्तर प्रदेश सरकार	श्री मेघबरन सिंह स्टेडियम, करमपुर, सैदपुर, गाजीपुर, उत्तर प्रदेश सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना
2	साई	साई एसटीसी, जयपुर (राजस्थान) में बहु-उद्देशीय इंडोर हॉल में सिंथेटिक फ्लोरिंग और 100 लक्स लाइटिंग लगाना
